
Determinazione N. 56 del 13-09-2023 
Pagina 1 

 

ORIGINALE 
 

 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 
   
 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 
 

 

Determinazione n. 56    
 

 

Del 13-09-2023 
 
 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVZIO ESPERIENZE DEL CITTADINO MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1 Comma 2. Lett. a) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE 
N. 120/2020, MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 
FINANZIAMENTO FONDO PNRR  INVENSTIMENTO 1.4.1 "ESPERIENZE DEL 
CITTADINO" A FAVORE DELLA DITTA CSC SOCIETA COOPERATIVA - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE. CUP: I61C22001120006  CIG: 9991443D10 

 



Determinazione N. 56 del 13-09-2023 
Pagina 2 

 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 
 
VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2020 è stata individuata il sottoscritto 
responsabile del servizio affari generali; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/04/2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;  

- con il Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2020 con cui è stata attribuita la responsabilità 
gestionale del servizio economico-finanziario; 

VISTI: 

-  Il regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 

- Il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione del 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- Il decreto-legge 9 giugno 2021., n.80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 
113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazional di ripresa e Resilienza e per 
l’efficienza della giustizia”; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante: “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

PRESO ATTO che il Comune di Braone ha presentato domanda di partecipazione all’avviso 
Investimento 1.4.1 “Esperienza del cittadino” Comuni Settembre 2022 su fondi PNRR (Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza) a fronte del quale è stato emesso il Decreto n. 135-1/2022 – 
PNRR emesso dal capo Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri Finestra temporale n. 1 dal 19/09/2022 al 04/11/2022 con il quale è stato assegnato al 
Comune un contributo di euro € 79.922,00; 

RITENUTO necessario dare corso alle attività previste nel bando al fine di dare attuazione a quanto 
dichiarato nella domanda di partecipazione formulata dal Comune; 
 
RILEVATO che tale attività è stata progettata nel pieno rispetto del principio europeo di non 
arrecare danno un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
(EU) 2020/852 “Do no significant harm – DNSH” attraverso l’applicazione delle linee guida 
riportate nell’allegato 4 dell’avviso; 



Determinazione N. 56 del 13-09-2023 
Pagina 3 

 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro. La stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, in fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratto pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordimenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “ Salvo quanto previsto dagli articoli 62 
e 63 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- L’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
 
RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per provvedere all’affidamento in 
oggetto sulla piattaforma regionale ARIA/SINTEL; 
 
VISTO il report della procedura ID n. 172549910 prodotto in automatico dalla piattaforma Sintel, il 
quale costituisce verbale di gara, dal quale si evidenzia: 
- che è stata invitata a presentare la propria offerta la CSC Società Cooperativa sociale, con sede in 
Ceto, Via P. Marcolini n. 7 (P.IVA 01567260987); 
- che la data di avvio nella piattaforma Sintel è stata il 27/07/2023 e il termine ultimo per la 
presentazione delle offerte era fissato per il giorno 04/08/2023 alle ore 12:00; 
- che entro il termine ultimo la cooperativa partecipante ha presentato la documentazione 
amministrativa richiesta e la seguente offerta economica: 
 
 

ID offerta Ditta Offerta Economica 

1691041957502 CSC Società Coop. Sociale Onlus € 18.690,00 + IVA al 22% 
 
 
RITENUTO di provvedere in merito all’affidamento in parola ed alla costituzione dell'impegno 
contabile della spesa; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dell’incarico in quanto CSC Società Cooperativa 
sociale possiede sia le competenze tecniche che un’adeguata conoscenza della normativa e della 
prassi di gestione del servizio in oggetto; 
 



Determinazione N. 56 del 13-09-2023 
Pagina 4 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 
 
RITENUTO di provvedere in merito all’aggiudicazione ed alla contestuale costituzione dell'impegno 
contabile della spesa; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di cassa; 
 
PROCEDUTO alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta 
offerente; 
 
DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è 
9991443D10; 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 163/2006; 
• il T.U. D.Lgs. 267/2000; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1. DI PROCEDERE all’affidamento alla CSC Società Cooperativa sociale con sede a sede in 
Ceto, Via P. Marcolini n. 7 (P.IVA 01567260987), dell’incarico per il servizio di 
configurazione dei servizi al cittadino nei servizi pubblici, delle procedure di cui alla 
domanda presentata dal Comune sull’avviso pubblico Investimento 1.4.1 “Esperienze del 
cittadino” Comuni Settembre 2022 su fondi PNRR la cui spesa prevista ammonta ad € 
18.690,00 oltre ad IVA prevista dalla legge per un importo pari a € 4.111,80, per un totale 
complessivo di € 22.801,80; 
 

2. DI IMPEGNARE, a tal fine, la spesa complessiva di € 22.801,80 con imputazione al codice 
01.11-2.05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 esercizio 2023 a favore della CSC Società 
Cooperativa sociale con sede a sede in Ceto, Via P. Marcolini n. 7 (P.IVA 01567260987); 
 

3.  DI LIQUIDARE E PAGARE i corrispettivi spettanti alla ditta sopra indicata verso produzione 
di regolare fattura e previ i necessari controlli da parte dei competenti uffici dell'Ente; 

 
4. DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa; 

 
5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line, 

nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 



Determinazione N. 56 del 13-09-2023 
Pagina 5 

 

 
6. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio   

 
 



Determinazione N. 56 del 13-09-2023 
Pagina 6 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto,  
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Giovanni Stanzione 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183, comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i) 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto  
2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
Braone, lì 06-09-2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Mattioli Sergio 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  

Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 

 

Braone, lì            IL RESPONSABILE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 
 


